
平成 29年４月 19日 

保護者各位  

仙台市立西多賀小学校 

校長  近 澤 裕 子 

 

安全な登下校等について（お知らせとお願い） 
 

 春暖の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃よ

り，本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。  

 さて，本校では，年間を通して，台風や雷・突風・大雪などの荒天で児童が安全に登下校

することが困難な状況が発生した場合や突発的に事件発生等により危険な状況が起きた場合，

インフルエンザなどの感染症が流行して対応が必要になった場合などには，下記のように対

応いたしますので，ご協力をお願いします。  

 なお，登下校は原則徒歩としておりますが，やむを得ない事情がある場合は，児童や歩行

者への配慮，交通ルールを遵守しての送迎をお願いします。学校周辺道路は，時間での通行

規制がありますのでご注意ください。また，校地内に自家用車を乗り入れる場合は最徐行で

の運転をお願いいたします。児童の安全が第一ですので，ご理解，ご協力をよろしくお願い

いたします。   

 

記 

 

１ 「臨時休業」または「登校時刻を遅らせる」，「学級閉鎖」措置の場合 

・前日の下校前に決定 ⇒ 「前日にお便りで通知」「前日に一斉メール配信で通知」 
・前日の下校後に決定 ⇒ 「前日に一斉メール配信で通知」 

・当日の朝に決定 ⇒ 「前日にお便りで予告」「当日朝一斉メール配信で通知」 

                        「学校ＨＰの学校ブログ」「テレビやラジオ等の報道」 

 ＊インフルエンザの流行時など，翌々日からの学級閉鎖の可能性について「お便り」「一斉 

メール」などでお知らせする場合があり。 

 

２ 「午後の授業を打ち切り下校時間帯を早める」場合 

 ・「一斉メール配信で通知」「学校ＨＰの学校ブログ」「テレビやラジオ等の報道」 

  ・台風接近等で翌日の授業打ち切りの可能性を予測できる場合 

⇒ 「前日にお便りで予告」「一斉メール配信で通知」 

 

３ 登校時間帯に局地的な天候の急変により通学が困難な状況になった場合 

  ・ご家庭の判断で，通学が安全と確認されるまで登校を見合わせてください。 

 ・遅刻してもかまいません。 

 ・欠席させる場合は，必ずご連絡ください。 

 

４ 下校時間帯に局地的な天候の急変により下校が困難な状況になった場合 

 ・学校の判断で，安全が確認されるまで学校に一時的に留め置いて下校時間帯を遅らせ  

ることがあります。 

 ・留め置きが３０分程度の場合，メール配信はいたしません。１時間以上に及ぶ場合は，  

メール配信でお知らせします。 

  

＊大雨や落雷等により停電が起きた場合などには，一斉メールや学校ブログの配信がで  

きなくなることも予測されますので，この点はご理解ください。 

再掲載Ｈ２９．８．２５ 


